转发省公安厅教育厅关于进一步加强中小学校幼儿园安全防范工作意见的通知
粤府办〔2010〕33号

各地级以上市人民政府，各县（市、区）人民政府，省政府各部门、各直属机构：

　　省公安厅、教育厅《关于进一步加强中小学校幼儿园安全防范工作的意见》业经省人民政府同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，请径向省公安厅、教育厅反映。

　　　　广东省人民政府办公厅

　　　　 二○一○年六月八日

关于进一步加强中小学校幼儿园安全防范工作的意见

省公安厅　省教育厅
　　为深入贯彻落实中央领导同志重要指示和全国综治维稳工作电视电话会议精神，进一步加强我省中小学校和幼儿园的安全防范工作，确保学生、儿童安全，维护社会和谐稳定，特提出如下工作意见。

　　一、充分认识加强中小学校幼儿园安全防范工作的极端重要性
　　校园安全关系学生、儿童健康成长，关系人民群众家庭幸福，关系社会和谐稳定。党中央、国务院高度重视中小学校和幼儿园的安全问题，胡锦涛总书记、温家宝总理明确要求各级党委、政府切实做好中小学校和幼儿园安全防范工作。当前，我国处在社会转型期，各种社会矛盾错综复杂，个别社会矛盾有时会引发个人采取极端方式报复社会的行为，危及中小学生和幼儿园儿童安全。各地必须高度重视，充分认识加强中小学校和幼儿园安全的极端重要性，切实把思想和行动统一到党中央、国务院和省委、省政府的部署要求上来，切实担负起维护中小学校和幼儿园安全的政治责任，采取得力措施，全面加强中小学校和幼儿园及周边地区的安全防范工作，为中小学校和幼儿园营造安全、文明、和谐的社会环境。

　　二、严密部署和落实中小学校幼儿园安全防范措施
　　（一）加强涉校安全隐患排查，迅速落实整改措施。各地要抓紧组织公安、教育等部门对本地中小学校、幼儿园安全隐患问题进行排查，全面摸清学校无证照、无校门、无围墙、无监控设施、无配备两名以上保安等“五无”情况。对发现存在“五无”情况的中小学校和幼儿园，要立即组织相关部门，采取强有力措施进行整改。对具备办学资格而暂无证照的，要尽快督促其申领证照和完善相关手续；对不具备办学资格的，坚决予以取缔。学校无大门的，要督促其在两个月内建好大门。无围墙的，督促其在3个月内建好围墙。城镇学校无监控设施的，要抓紧在校园门口安装视频监控设备及与公安机关联网，此项工作珠三角地区要在2010年底前完成，粤东西北地区要在2011年底前完成。无配备两名以上保安的，要立即配齐两名以上经过专业培训的保安员。

　　（二）加强对涉校矛盾和重点人员的排查，全力做好涉校矛盾纠纷化解和重点人员防控。对可能影响学校安全的苗头性、倾向性问题，中小学校和幼儿园要及时报告当地政府，并采取有效措施予以防范化解，从源头上减少涉校违法犯罪活动的发生。各地要针对当前选择中小学生、幼儿园儿童制造个人极端事件的突出情况，增强工作的针对性，对涉校安全重点人员开展滚动排查，并逐一登记造册。按照“预防为主、源头治理、分类防范”的原则，依托镇街综治信访维稳中心，落实部门职责，切实消除隐患。对与学校有利益矛盾、曾上访且问题没得到解决的重点人员，由教育部门负责指导督促中小学校、幼儿园予以协调解决。对被辞退或解聘、没有重新就业且生活困难的原教职员工，由民政部门负责及时予以救助。对被学校开除、没有重新入学或就业的学生，教育、公安部门要开展有针对性的法制宣传教育，摸清其思想和心态，加强服务管理，建立健全社会保护机制。对闲散青少年，可按本人和家属意愿，由教育、人力资源社会保障等部门安排重新入学或安排就业；有严重不良行为的，应采取积极措施予以教育、矫治和挽救。对家庭长期不和、有暴力倾向的教职员工及其家庭成员，由教育部门、学校进行教育、疏导；对师师、师生、师校、生校之间存在重大矛盾、有不稳定苗头的人员，由公安机关协助教育部门和学校进行教育、疏导和稳控。对刑释解教的学校师生员工，由司法部门牵头落实安置帮教措施。对有精神病史的教职员工，学校应及时送政府指定的精神病鉴定机构进行鉴定，必要时由卫生部门会同公安机关予以强制免费治疗，并由教育部门负责调整调离学校，可以继续在岗的应定期复检。对曾经违法犯罪和肇事肇祸精神病人等重点人员，由公安机关逐一落实管控措施。

　　（三）加强校园安全“五防”措施，维护校园及周边地区社会秩序。一是落实人防。公安机关要在城市、县城镇中小学校和幼儿园门口及周边增派警力，提高学生上学、放学期间见警率。教育部门要督促中小学校和幼儿园落实安全责任制，建立门卫和校园内部巡查制度，落实校领导带班、教职工24小时值班、守护巡逻和定时查铺制度。二是落实技防。由省教育厅牵头，对规模较大、人员较多、情况较复杂的中小学校和幼儿园创造条件实施门禁管理。三是落实物防。省教育厅会同省公安厅研究制定中小学校和幼儿园安保人员安全防范器材配备标准，为校园安保人员配备必要的装备器材，提升校园自防能力。四是落实巡防。按照公安部“八条措施”和教育部“六条措施”，加强学生上学、晚自习等重要时段的治安巡逻防控，全面整治校园周边治安环境，加强校园周边地区的道路交通安全管理。五是落实联防。各地公安、教育、综治、工商、文化、司法、安监等部门要密切配合，形成工作合力，对校园周边地区的治安复杂问题进行重点整治，为校园及周边地区创造良好治安环境。

　　（四）加强暗访检查和责任倒查，确保中小学校和幼儿园安全工作各项措施落到实处。各地要组织公安、教育等部门对本地区中小学校和幼儿园安全工作进行暗访检查，及时发现问题，及时反馈情况，及时督促整改，并适时组织回访。对暗访检查中发现的问题，由暗访检查人员、被检查单位双方签名确认，并一一登记备案。暗访检查工作实行责任倒查制度，凡因暗访检查工作不到位导致校园安全防范措施不落实而发生涉校案事件的，要倒查暗访检查人员的责任。

　　三、确保中小学校幼儿园安全设施建设顺利完成
　　各地要切实解决中小学校和幼儿园安全设施建设经费问题，确保中小学校和幼儿园落实保卫人员。对公办中小学校、幼儿园，地方财政要拨出专款，确保学校“五无”问题一次整改到位，保安聘用经费要列入财政预算予以保障；对私立中小学校、幼儿园，要加大督促检查力度，确保其按时整改；确不具备安全保障条件的中小学校和幼儿园，应责令其停业整改。